Матрица ответов 
на задания школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по биологии.

2011 – 2012учебный год

9 класс

Общий максимальный балл за олимпиадные задания  -103 .  

Задание 1.

 Участникам предлагаются тестовые задания, требующие выбора только одного ответа из четырех возможных на каждый из 25 вопросов. Максимальное количество баллов, которое можно набрать определяется из расчета: 1 балл за каждое тестовое задание,  итого – 25 баллов. 

Задание 2. Участникам предлагаются тестовое задание, которое включает 10 вопросов, с несколькими вариантами ответа (от 0 до 5). Максимальное количество баллов, которое можно набрать определяется из расчета: 1 балл за каждый правильный ответ,  итого – 30 баллов. 

Задание 3. Тестовые задания в виде суждений, с каждым из которых следует либо согласиться, либо отклонить. Участники должны указать вариант ответа «да» или «нет». Максимальное количество баллов, которое можно набрать определяется из расчета: 1 балл за правильный ответ на каждое суждение, итого –   15  баллов.       
 Задание 4. Участникам предлагаются  тестовые задания, требующие установления соответствия. Максимальное количество – 25 баллов (по 1баллу  за каждый правильный ответ). Заполните матрицы ответов в соответствии с требованиями заданий
Задания части 5.  Решить биологические задачи.  (Максимальное количество- 8 баллов: за правильное решение первой задачи – 4 балла; за правильное решение второй задачи – 4 балла)
Задание 1. (мах. 25 баллов, по 1 баллу за каждый верный ответ) 

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1-10
	б
	г
	г
	а
	в
	б
	в
	г
	в
	в

	11-20
	б
	г
	б
	в
	а
	б
	г
	г
	в
	а

	21-25
	в
	г
	б
	в
	а


Задание 2. (мах. 30  баллов, по 1 балла за каждый верный ответ) 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	а,б,д
	б, г, д
	б,в,д
	в, г, д
	а, в, г, 
	б, г, д
	а, г, д
	а, в, г
	б, г, д
	а, в, г


Задание 3. (мах. 15 баллов, по 1 балла за каждый верный ответ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	да
	да
	нет
	нет
	да
	нет
	да
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет
	да
	нет
	да


Задание 4. . (мах. 25 баллов, по 1 балла за каждый верный ответ)

1.

	А
	2,4,7,8

	Б
	1,3,5,6 


2.

	А
	Б
	В

	2,4,6,8,12
	1,3,7,9,13
	1,4,5,10,11


Задание 5.  Решите биологическую задачу  (8 баллов).
 1.Какие типы кровеносной системы имеются у животных?

В чем их особенности и преимущества? (4 балла)

Ответ должен включать следующие элементы: 
А) кровеносная система у животных может быть замкнутая и незамкнутая
Б) Особенности  замкнутой системы являются движение крови по сосудам , а также высокое давление в системе. Для поддержания высокого давления в промежутках между сокращениями сердца требуются эластичные стенки, кровь подводиться прямо к органам, распределение потоков к органам может регулироваться, кровь возвращается к сердцу быстро.

В) Особенностями не замкнутой системы является то, что кровь движется не только по сосудам, но и выливается в полость между органами. Давление в системе не высокое. Создать и поддерживать высокое давление не возможно,, распределение крови регулировать трудно, кровь возвращается к сердцу медленно и подводиться прямо к органам. 
Г) Замкнутая кровеносная система: позвоночные, головоногие моллюски, кольчатые черви.

Д0 Незамкнутые имеют членистоногие, моллюски (кроме головоногих), оболочники.
2. Перед едой большого количества мяса один испытуемый выпил стакан воды, второй – стакан сливок, третий – стакан бульона. Как это повлияет на переваривание мяса? (4 балла)

Ответ должен включать следующие элементы: 
А) на переваривание мяса  положительно повлияет только стакан бульона, так как вещества бульона являются раздражителями, вызывающими секрецию желудочного сока, который переварит белки мяса.
Б) вода отрицательно влияет на переваривание мяса в желудке, так как уменьшает концентрацию соляной кислоты, которая активизирует пепсин.

В) сливки также отрицательно влияют на переваривание мяса, так как вызывают торможение желудочного сокоотделения, снижают и переваривающую силу желудочного сока, что связано с присутствием в них жира.
